
5 августа 1997 г. 

ПОGТ�ПО.GЛ6ПИ6 

ПрАRНТ€льсткА Москкы 

№575 

г. Москва 

О работе Московской регистрационной палаты 

Заслушав отчет Московской регистрационной палаты о проделанной 
работе, Правительство Москвы постановляет: 

1. Отметить существенные недостатки в работе Московской регистра­
ционной палаты и Московской лицензионной палаты, которые приводят к 
ситуациям, наносящим ущерб интересам и репутации города. 

2. Утвердить план первоочередных мероприятий по устранению недос­
татков и улучшению работы Московской регистрационной палаты и Мос­
ковской лицензионной палаты (приложение). 

З. Первому заместителю Премьера Правительства Москвы Толка­
чеву О.М. внести предложения по кадровому укреплению руководства 
регистрационной палаты. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Премьера Правительства Москвы Толкачева О.М. 

И.о. Премьера Правительства Москвы Б.8. Никольский 

ПЛ4Н 

первоочередных мероприятий по устранению недостатков 
и улучшению работы Московской регистрационной палаты 

и Московской лицензионной палаты 
(Приложение к постановлению Правительства Москвы 

от 5 августа 1997 г. № 575) 

1 . Подготовить проект распоряжения Мэра по упорядочению изготовле-
ния и использования печатей организаций на территории г. Москвы. 

Отв. Толкачев О.М. 
Срок: 1 сентября 1997 г. 

2. Представить проект постановления Правительства Москвы по .внесе­
нию изменений в постановление Правительства Москвы от 0·1 .12.92 
№ 1076 "О порядке регистрации прекращения деятельности предприятий 
в городе Москве". 

Отв. Александров И.А. 
Срок: 1 сентября 1997 г. 

) 38 ( 



3. Обеспечить оперативный доступ Московской регистрационной палате
нформации по г. Москве о недействительных и утерянных паспортах.

Отв. Куликов Н.В. 
Срок: 1 сентября 1997 г. 

4. Разработать и представить на утверждение Мэру Москвы инструк-
- ю, регламентирующую использование Герба Москвы в коммерческих
_елях в соответствии с Законом г. Москвы от 1 февраля 1995 года № 4-12

Гербе и Флаге �орода Москвы". 
Отв. Заводное В.Я. 

Срок: 1 сентября 1997 r. 

5. Разработать и представить на утверждение Мэра Москвы Временное
... ожение о порядке выдачи разрешений на использование наименова­

- "Москва" и производных от него, а также изображений архитектурных и 
сторических памятников города и московской городской символики, дей­

ующее до принятия Закона города Москвы "О московской городской 
волике". 

Отв. Заводнов В.Я. 
Срок: 1 сентября 1997 r. 

6. Разработать и утвердить Положение о межведомственной комиссии
выдаче разрешений на использование московской символики и ее пер­
альный состав.

Отв. Толкачев О.М., Заводное В.Я. 
Срок: 1 сентября 1997 г. 

7. Обратиться в территориальное управление Государственного коми­
тета по антимонопольной политике по Москве и Московской области, Про­

ратуру г. Москвы с предложением провести проверку рекламных мате­
алов коммерческих фирм, использующих московскую символику. 

Отв. Толкачев О.М. 
Срок: 1 сентября 1997 г. 

8. Поручить Московской лицензионной палате подготовить предложе­
ия по разработке и внедрению в 1998-2000 годах городской автоматизи­

рованной информационной системы "Контроль", призванной в оператив-
ом режиме информировать Правительство Москвы, правоохранитель­

ные, надзорные, контрольные и иные заинтересованные организации го­
рода о состоянии дел с лицензированием и соблюдением лицензионных, 
rоебований и условий. 

От�. Толкачев О.М. 
Завощюв В.Я. 

Срок: 1 октября 1997 r·. 

) 39 ( 



22 августа 1997 r. 

РА.GПОРЯЖ6ПИ6 

МэрА Москв.ы 
№ 655-РМ 

О мерах по устранению недостатков 

r. Москва

в использовании изображения Герба и Флага Москвы 
и московской символики 

С целью устранения существенных недостатков в работе органов 

управления -Правительства Москвы по предоставлению предприятиям и 

организациям прав на использование в коммерческих целях изображения 

Герба и Флага города Москвы, московской символики и обеспечения стро­

гого контроля за соблюдением установленных в этой сфере норм и пра­

вил, а также действенной защиты прав потребителей: 

1. Первому заместителю Премьера Правительства Москвы Толка­

чеву О.М�, Московской лицензионной палате и Московской герольдии 
до 1 октября 1997 г. разработать и представить на утверждение Мэру 
Москвы проекты следующих документов: 

1.1. Инструкции о порядке использования изображения Герба и Флага 
Москвы в коммерческих целях (в соответствии с Законом города Москвы 

от 01.02.95 N2 4-12 "О Гербе и Флаге города Москвы"); 

1.2. Временного положения о порядке использования слова "Москва" и 

производных от него, наименований районов r. Москвы и производных от 

них, действующего до принятия соответствующего закона города Москвы; 

1.3. Временного положения о порядке использования изображений и 

наименований архитектурных и исторических памятников Москвы, дейст­

вующего до принятия законов города Москвы "О московскqй городской 

символике" и "О введении сбора на право использования московской сим­

волики". 

2. Московской регистрационной палате до 1 октября 1997 г.:

2.1. Совместно с ГУВД г. Москвы подготовить и представить на утвер­
ждение Правительству Москвы правила изготовления штампов и печатей 

на территории города. 
,i-

2.2. Провести проверку юридических лиц независимо от форм собст-.' 
венности по вопросу правомерности использования в своем наименова­
нии слова "Москва" и производных от него, а также наименований районов 

) 40 { 



осквы и производных от них. 
3. Принять предложение Московской регистрационной палаты, Мо­

сковского комитета по науке и технологиям, Московской лицензион­

ой палаты о разработке и создании в 1998-2000 годах автоматизирован­

й информационной системы "Контроль" (АИС "Контроль") для обеспе­

ения координации и взаимодействия контрольных и надзорных служб 

-орода.

Департаменту экономической политики и развития г. Москвы для 

еспечения координации и взаимодействия контрольных и надзорных 

б города включить в План работ по информатизации города на 1998 
д разработку автоматизированной системы "Контроль". 

4. Просить Территориальное ·управление Москвы и Московской

области Государственного комитета по антимонопольной политике 

Российской Федерации провести проверку рекламных изданий на пред­

ет соблюдения Федерального закона _"О рекламе" с целью пресечения 

езаконного использования коммерческими структурами московской сим­

волики. 

5. Первому заместителю Премьера Правительства Москвы Толка­

еву О.М. до 15 октября 1997 г. разработать и представить на рассмот­

ние Правительству Москвы концепцию создания единой системы госу­

арственной регистрации и лицензирования деятельности на территории 
орода Москвы. 

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

ервого заместителя Премьера Правительства Москвы Толкачева О.М. 

эр Москвы Ю. М. Лужков 

) 41 ( 



26 ноября 1997 г. 

Р4GПОРЯЖ6ПИ6 

МэрА Москвы 
№ 924-РМ

Об утверждении Инструкции 
о порядке использования изображений 

герба и флага города Москвы 
юридическими и физическими лицами 

в коммерческих целях 

г. Москва 

В соответствии с Законом города Москвы от 01.02.95 № 4-12
"О гербе и флаге города Москвы" и в целях упорядочения 
использования изображений герба и флага города Москвы: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке использования изо­
бражений герба и флага города Москвы юридическими и фи­
зическими лицами в коммерческих целях (приложение). 

2. Межведомственной комиссии Правительства Москвы по
выдаче разрешений на право использования московской 
символики и Московской лицензионной палате приступить к 
приему заявлений и выдаче раэрешени� на право использо­
вания изображений герба и флага города Москвы в соответ­
ствии с утвержденной Инструкцией. 

3. Считать ранее выданные разрешения и лицензии на
право использования герба и флага города Москвы в ком­
мерческих целях действительными до окончания срока их 
действия. 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения
возложить на первого заместителя Премьера Правительства 
Москвы Толкачева О.М. 

Мэр Москвы Ю.М. Лужков 

) 42 ( 



ИНСТРУКЦИЯ 

о порядке использования изображений герба и флага 
города Москвы юридическими и физическими лицами 

в коммерческих целях 
(Приложение к распоряжению Мэра Москвы 

от 26 ноября 1997 г. № 924-РМ) 

. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Законом горо­

осквы от ·01.02.95 № 4-12 "О гербе и флаге города Москвы" и уста­

_-= .... ивает порядок использования изображений герба и флага города Мс­

юридическими и физическими лицами в коммерческих целях. 

. Использование изображений герба и флага города Москвы в ком-

� еских целях допускается исключительно на основании разрешения 

едомственной комиссии Правительства Москвы по выдаче разреше-
-

а право использования московской символики (далее - Межведомст-

- ая комиссия).
З. Законодательными и иными правовыми актами города Москвы могут

предусмотрены случаи, в которых не требуется получение разреше­

а право использования изображений герба и флага города Москвы в 
ерческих целях (далее - разрешение). 

4. Допускается использование изображений герба и флага города Мо­

е коммерческих целях:

4.1. На продукции, выпускаемой юридическими лицами и индивидуаль­

и предпринимателями . 

. 2. На товарных знаках и знаках обс.пуживания в качестве их элементов. 

4.3. На зданиях, сооружениях, транспортных средствах, принадлежа­

юридическим и физическим лицам. 

4.4. В рекламных объявлениях, в том числе размещаемых в средствах 

ассовой информации. 

4.5. На представительской, сувенирной продукции, заказываемой юри­

ескими лицами, индивидуальными предпринимателями. 

5. Запрещается использование изображений герба и флага города Мо­

ы на бланках документов, печатях, штампах, вывесках юридическими

- цами, за исключением органов представительной и исполнительной

= асти, органов местного самоуправления и организаций, находящихся в

бственности города· Москвы, а также индивидуальными предпринимате­

. ями. 
6. При воспроизведении изображения герба города Москвы должно

- ть обеспечено цветовое и изобразительное соответствие его эталонно­

изображению и описанию, согласно Закону города Москвы от 01.02.95

) 43 ( 



№ 4-12 "О гербе и флаге города Москвы". Допускается одноцветное вос­
произведение герба города Москвы. 

7. При воспроизведении изображения флага города Москвы должно
быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу 
и описанию, утвержденным Законом города Москвы от 01.02.95 № 4-12 "О 
гербе и флаге города Москвы". 

8. Не допускается воспроизведение герба и флага города Москвы:
8.1. В сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права

человека, его честь и достоинство, оскорбляющими национальные и рели­
гиозные чувства гра>tЩан. 

8.2. С искажениями и неточностями в их изображениях. 
8.3. На поверхности предметов, испытывающих нагрузки, которые мо­

гут привести к искажению элементов изображения. 
9. Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведом­

ственной комиссии по приему заявлений, оформлению, выдаче и учету 
разрешений осуществляет Московская лицензионная палата. 

1 О. Для получения разрешения заявитель представляет в Московскую 
лицензионную палату: 

10.1. Заявление, которое должно содержать: обоснование просьбы о 
выдаче разрешения; сведения, характеризующие характер и сферу дея­
тельности; перечень объектов, на которых предполагается воспроизведе­
ние изображений терба и флага города Москвы. 

10.2. Нотариально удостоверенную копию свидетельства о государст­
венной регистрации юридического лица или индивидуального предприни­

мателя. 

10.3. Нотариально заверенную копию учредительных документов юри­
дического лица. 

10.4. Образцы использования изображений герба и флага города Мо­
сквы на каждом объекте или эскизы изделий (в натуральную величину или 

в приемлемом масштабе). 
10.5. Экспертное заключение Московской герольдии при Мэре Москвы · 

о соответствии изображений герба и флага города Москвы требованиям 
Закона города Москвы от 01.02.95 № 4-12 "О гербе и флаге города Москвы". 

11. Межведомственная комиссия имеет право:
11.1. Затребовать от заявителя дополнительные документы, необхо­

димые для принятия решения. 
11.2. Обращаться в органы представительной и исполнительной вла­

сти города Москвы с запросами о целесообразности использования изо­
бражений герба и флага города Москвы заявителем. 

12. Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимает-

) 44 ( 



ежведомственной комиссией в течение 30 дней со дня регистрации 
--s:1вления. Указанный срок может быть продлен дополнительно на 30 
.:-е- на основании письменного решения председателя Межведомствен­
- ; омиссии. 

3. Основанием для отказа в выдаче разрешения являются:
13.1. Нарушение условий, указанных в пунктах 3 - 5 настоящей Инст­

ии. 
3.2. Отказ заявителя в предоставлении документов, затребованных 

::,. едомственной комиссией. 
3.3. Признание нецелесообразности заявляемого использования изо­
ений герба и флага города Москвы. 

14. Решение Межведомственной комиссии об отказе в выдаче разре­
_е ия сообщается заявителю в письменной форме и может быть обжало­
:: о в Правительстве Москвы или в судебном порядке. 

15. С целью возмещения расходов городского бюджета по приему и
отрению заявлений, организации деятельности Межведомственной

ссии, оформлению и учету разрешений заявитель вносит при получе-
оформленного разрешения сумму, равную 1 О-кратному размеру уста­
енной законом минимальной месячной оплаты труда. 
редства, поступающие при выдаче и продлении действия разреше­

- , направляются в бюджет города Москвы. 
6. Разрешение выдается сроком на 5 лет. В случае отсутствия нару­
й порядка использования изображений герба и флага города Москвы
ение срока действия разрешения, продление срока его действия про­

s ится Межведомственной комиссией в течение 1 О дней на основании 
�;: вления без представления дополнительных документов после внесе­

единовременной платы, равной одному установленному законом раз­
е у минимальной месячной оплаты труда. 

В противном случае вопрос о продлении срока действия разрешения 
ассматривается в порядке, предусмотренном для выдачи разрешения. 

17. Межведомственная комиссия имеет право аннулировать выданное

азрешение при выявлении фактов нарушения порядка использования 
зображений герба и флага города Москвы, установленного законода­

�ельными и иными правовыми актами города Москвы, а также условиями 
ействия разрешен�я. 

18. Контроль за соблюдением порядка использования изображений
�ерба и флага города Москвы осуществляется Межведомственной комис� 

ей, Московской герольдией при Мэре Москвы, Московской лицензионной 
алатой, а также органами исполнительной власти города, контрольными 
надзорными органами. 

) 45 ( 



26 ноября 1997 г. 

.РА.GПО.РЯЖ6ПИ6 

МэрА Москвы 
№925-РМ 

Об использовании московской символики 

г. Москва 

в наименованиях и реквизитах юридических лиц 

Во исполнение пункта 4 постановления Правительства Москвы от 
14.01 .97 № 19 "О проекте закона города Москвы "О введении сбора за 
право использования московской символики": 

1. Создать Межведомственную комиссию Правительства Москвы по
выдаче разрешений на использование московской символики (далее -
Межведомственная комиссия). Уполномочить ее выдавать разрешения на 
право использования московской символики в наименованиях и реквизи­
тах юридических лиц. 

2. Утвердить:
2.1. Состав Межведомственной комиссии (приложение 1 ).
2.2. Временный перечень архитектурных и исторических памятн1,1ков

города Москвы, для использования изображений и наименований которых 
необходимо разрешение Межведомственной комиссии (приложение 2). 

3. Московской rерольдии при Мэре Москвы с участием заинтересо­
ванных организаций до 1 июля 1998 r. - разработать и представить на 
утверждение Мэра согласованный перечень архитектурных и исторических 
памятников города Москвы, для использования изображений и наимено­
ваний которых необходимо получение специального разрешения. 

4. Установить, что до вступления в силу Закона города Москвы "О мос­
ковской городской символике" использование наименования "Москва" и 
образованных на его основе слов и словосочетаний, изображений и на­
именование архитектурных и исторических памятников города Москвы в 
названиях и реквизитах (круглой печати, штампах, фирменных бланках) 
юридических лиц и регистрация их учредительных документов в Москов­
ской регистрационной палате и иных регистрирующих органах допускается 
только при наличии разрешения Межведомственной комиссии, кроме слу­
чаев, когда такие наименования применяются в соответствии с правовыми 
актами Мэра Москвы, Правительства Москвы. 

Не требуются разрешения Межведомственной комиссии филиалам и 
представительствам юридических лиц, в названии которых наименования 
"Москва", "Московский" используются для обозначения местонахождения, 
органам законодательной, исполнительной и судебной власти r. Москвы, а 
также политическим партиям, профессиональным союзам, религиозным 
объединениям и отделениям общественных объединений, имеющим об­
щероссийский статус. 

) 46 ( 



5 Председателю Межведомственной комиссии в месячный срок 
--е ставить на утверждение Премьеру Правительства Москвы Положение 

, ежведомственной комиссии и Положение о порядке выдачи разреше­
;:;. а право использования московской символики. 
5 Московской регистрационной палате и иным регистрирующим 

ганам г. Москвы осуществлять государственную регистрацию юриди­
х лиц, использующих наименования "Россия", "Российская Федера­

- � , слово "федеральный" и образованные на их основе слова и слово­
етания, только при наличии разрешения Правительственной комиссии, 

: '"'азованной постановлением Правительства Российской Федерации от 
- 5.92 № 334 "Об использовании наименований "Россия", "Российская

-,е.:ерация" в названиях предприятий, учреждений, организаций и других
ктур", или в случае, если такие наименования применяются в соответ­

:, и с правовыми актами Президента Российской Федерации, Прави­
ьства Российской Федерации. 
7 Юридические лица, претендующие на использование в своих назва­

и реквизитах наименования "Москва", образованных на его основе 
-- в и словосочетаний, изображений и наименований архитектурных и 
:-орических памятников города Москвы, представляют в Межведомст­

ю комиссию заявление и сведения о характере, масштабе и сфере 
ельности юридического лица. 

.'ежведомственной комиссии предоставляется право обращаться с за­
ми в комиссии Городской Думы, департаменты и комитеты Прави­

те-- ства Москва о целесообразности использования указанных наимено­
й и изображений (московской символики). 

8. Поручить Московской лицензионной палате обеспечить организа­
но-техническую сторону работы Межведомственной комиссии по 

- ему заявлений, оформлению и выдаче разрешений на право исполь­
:з.ания московской символики.

9. С целью возмещения расходов городского бюджета по приему и
ассмотрению заявлений, организации деятельности Межведомственной 

ссии, оформлению и учету разрешений заявитель вносит при получе­
разрешения сумму, равную 10-кратному размеру установленной зако­
минимальной месячной оплаты труда, в порядке, установленном По­

- ением о порядке выдачи разрешений на право использования москов-
- ой символики.

Поступающие средства перечисляются на счет Департамента финан-
в Правительства Москвы.
От внесения указанной суммы освобождаются: 
- Московский муниципальный банк (Банк Москвы);
- учреждения и организации, фина�сируемые из бюджета г. Москвы;
- редакции средств массовой инфdрмации (кроме рекламных и эроти-

�еских изданий); 
- общественные объединения, созданные в соответствии с Федераль-

-ым законом от 19.05.95 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (в
-асти использования в наименовании слова "Москва" и образованных на

) 47 ( 



его основе слов и словосочетаний). 
1 О. Считать утратившими силу: 
10.1. Распоряжение Мэра Москвы от 16.12.92 № 568-РМ "Об использо­

вании наименований "Россия", "Российская Федерация", "Москва", изо­
бражений и наименований архитектурных и исторических памятников го­
рода Москвы". 

10.2. Абзац 3 пункта 1, начинающийся словами "выдача разрешении"; 
пункт З распоряжения Мэра Москвы от 07.12.94 № 617-РМ "О комиссии 
Правительства Москвы по делам некоммерческих организаций". 

11. Лицензии и разрешения на право использования московской сим­
волики, выданные до принятия настоящего распоряжения, считаются дей­
ствительными до истечения срока их действия. 

12. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя Премьера Правительства Москвы Толкачева О.М. 

Мэр Москвы Ю. М. Лужков 

СОСТАВ 

Межведомственной комиссии Правительства Москвы 
по выдаче разрешений на использование московской символики 

(Приложение № 1 к распоряжению Мэра Москвы 
от 26 ноября 1997 г. N2 925-РМ) 

Председатель: 
Егоров Е.В. - руководитель Департамента поддержки и развития мало-

го предпринимательства 

Заместитель председателя: 
Заводное В.Я. - председатель Московской лицензионной палаты 

Члены комиссии: 
Ковалевский В.Ф. - депутат Московской городской Думы (по согласова­

нию) 
Швецова Л.И. - руководитель Комитета общественных и межрегио-

нальных связей 
Филатов А.В. - начальник УЭП ГУВД г. Москвы 
Александров И.А. - председатель Московской регистрационной палаты 
Пономарев Г.С. - начальник Государственно-правого управления Мэ-

рии Москвы 
Салюков Б.С. - начальник Управления юстиции г. Москвы 
Лысенко А.Г. - председатель Комитета по телекоммуникациям и сред­

ствам массовой информации 
Лукьянчиков А.В. - первый заместитель управляющего делами Мэрии 

Москвы 
Борисов И.В. - член Московской герольдии (по согласованию) 
Колбасин В.И. - председатель Московской аудиторской палаты 

) 48 ( 



ВРЕМЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

архитектурных и исторических памятников города Москвы, 

для использования изображений и наименований которых 

необходимо разрешение Межведомственной комиссии 
(Приложение № 2 к распоряжению Мэра Москвы 

от 26 ноября 1997 г. No 925-РМ) 

. Московский Кремль и все историко-культурные памятники, находя­
на территории Кремля и Красной площади. 

2. Все архитектурные и монументальные памятники, находящиеся на
тории заповедноtii · историко-культурной зоны в пределах Садового·
а.

3. Исторические ландшафтно-архитектурные ансамбли: Останкино,
ово, Коломенское, Кузьминки, Царицыно, Лефортово, Измайлова .
. Здания железнодорожных вокзалов г. Москвы, Северного речного
ала
. Все монастыри r. Москвы .
. Триумфальная арка на площади Победы и мемориальный комплекс
оклонной горе .
. Шуховская и Останкинская телебашни .
. Всероссийский выставочный центр (ВВЦ}, монумент «Покорителям
оса», скульптура В. Мухиной «Рабочий и колхозница».

9. Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова
-..... оробьевых горах.

1 . Здания Государственной Думы, Правительства Российской Феде­
и Мэрии Москвы. 

) 49 ( 



Р4GПОРЯЖ6НИ6

Премь.ерА ПрАк"тель.ствА Москвы 
№ 13-РП 

9 января 1998 r. 

Об утверждении Положения 

г. Москва 

о Межведомственной комиссии Правительства Москвы 
по выдаче разрешений на право использования 

московской символики 
и Положения о порядке выдачи разрешений 

на право использования московской символики 
в наименованиях и реквизитах юридических лиц 

В соответствии с распоряжением Мэра Москвы от 26.11.97 № 925-РМ 
"Об использовании московской символики в наименованиях и реквизитах 
юридических лиц": 

1. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии Правительст­
ва Москвы по выдаче разрешений на право использования московской 
символики (приложение 1). 

2. Утвердить Положение о порядке выдачи разрешений на право ис­
пользования московской символики в наименованиях и реквизитах юриди­
ческих лиц (приложение 2). 

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
министра Правительства Москвы Егорова Е.В. 

Премьер Правительства Москвы Ю.М. Лужков 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Межведомственной комиссии Правительства Москвы 

по выдаче разрешений на право использования 
МОСКОВСКОЙ СИМВОЛИКИ 

(Приложение № 1 к распоряжению Премьера Правительства Москвы 
от 9 января 1998 г. № 13-РП) 

1. Межведомственная комиссия Правительства Москвы по выдаче раз­
решений на право использования московской символики (далее - Межве­
домственная комиссия) образована в соответствии с распоряжением Мэра 
Москвы от 26.11.97 r. № 925-РМ "Об использовании московской символики 
в наименованиях и реквизитах юридических лиц". 

2. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется
Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными право­
выми актами Российской Федерации и города Москвы и настоящим Поло-

) 50 ( 



ем 
. Основной задачей деятельности Межведомственной комиссии явля­
рассмотрение заявлений и выдача разрешений на использование 

... аа "Москва" и образованных на его основе слов и словосочетаний, 
- ажений и наименований архитектурных и исторических памятников

а Москвы в наименованиях и реквизитах юридических лиц (далее -
� �- овская символика), изображений .герба и флага города Москвы в 

ерческих целях. 
. . Межведомственная комиссия не является юридическим лицом и 

__ -ствует в рамках предоставленных ей прав и полномочий . 
. Межведомственная комиссия имеет свой бланк с изображением гер­

- .. рода Москвы . 
... _ Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведом­

-- ной комиссии осуществляется Московской лицензионной палатой. 
-_ Работой Межведомственной комиссии руководит председатель Меж-

- мственной комиссии (в его отсутствие - заместитель председателя).
. Персональный состав Межведомственной комиссии утверждается

Москвы или, по его поручению, первым заместителем Премьера 
а тельства Москвы . 

. Для координации организационно-технической деятельности, подго­
заседаний и ведения документации Межведомственной комиссии, 

мления и выдачи разрешений на использование московской симво­
• а также на использование изображений герба и флага города Моск­

в оммерческих целях председатель Межведомственной комиссии на-
-с:_ ает ответственного секретаря Межведомственной комиссии из числа 

ников Московской лицензионной палаты (по согласованию с пред­
_ателем Московской лицензионной палаты). 

. Межведомственная комиссия уполномочена выдавать от имени 
- авительства Москвы разрешения на использование московской симво­

и разрешения на использование изображений герба и флага города 
ы в коммерческих целях, а также аннулировать указанные разреше­

в установленном порядке. 
1 При рассмотрении заявлений о выдаче разрешений на использова­

- е московской символики и разрешений на использование изображений 
а и флага города Москвы Межведомственная комиссия имеет право 

- ащаться в комиссии Московской городской Думы, органы исполнитель-
- - власти города Москвы, иные организации с запросами о целесообраз-

заявляемого использования московской символики, изображений 
.... ба и флага города Москвы. 

12. Межведомственная комиссия вправе выносить отдельные вопросы,
есенные к ее компетенции, на рассмотрение Правительства Москвы и

эра Москвы. 
13. Заседания Межведомственной комиссии проводятся по мере необ­

димости, но не оеже одного раза в месяц. 
14. Материалы по вопросам, выносимым на заседание Межведомст­

sенной комиссии, направляются членам Межведомственной комиссии не 
зднее чем за З дня до заседания. 

15. Председатель Межведомственной комиссии вправе привлекать к
астию в работе Межведомственной комиссии, в том числе приглашать 

) 51 ( 



для участия в ее заседаниях, руководителей организаций, специалистов, 
экспертов, не являющихся членами Межведомственной комиссии. 

16. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным,
если на нем присутствует более половины членов Межведомственной 
комиссии. 

17. Решения Межведомственной комиссии п·о рассматриваемым во­
просам принимаются простым большинством голосов членов Межведом­
ственной комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства 
голосов решающим является голос председателя Межведомственной ко­
миссии либо члена комиссии, председательствующего на заседании по 
его поручению. 

18. Заседания Межведомственной комиссии и принятые на них реше­
ния оформляются протоколом, который подписывается председателем 
(заместителем председателя) и ответственным секретарем Межведомст­
венной комиссии. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке выдачи разрешений 
на право использования московской символики 
в наименованиях и реквизитах юридических лиц 

{Приложение № 2 к распоряжению Премьера Правительства Москвы 
от 9 января 1998 г. N2 13-РП) 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с распоряжением
Мэра Москвы от 26.11.97 № 925-РМ "Об использовании московской сим­
волики в наименованиях и реквизитах юридических лиц" и определяет 
условия и порядок выдачи существующим и вновь создаваемым юридиче­
ским лицам разрешений на использование московской символики в их 
наименованиях и реквизитах (далее - разрешения). 

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
а) Московская символика - слово "Москва" и образованные на его осно­

ве слова и словосочетания (в том числе - сокращения), а также изображе­
ния и наименования архитектурных и исторических памятников города 
Москвы, перечень которых утвержден распоряжением Мэра Москвы от 
26.11.97 № 925-РМ (приложение 2). Использование изображений герба и 
флага города Москвы в коммерческих целях, в том числе в наименованиях 
и реквизитах юридических лиц, регламентируется распоряжением Мэра 
Москвы от 26.11.97 № 924-РМ "Об утверждении Инструкции о порядке ис­
пользования изображений герба и флага города Москвы юридическими и 
физическими лицами в коммерческих целях". 

б) Наименования и реквизиты юридических лиц - наименование (полное 
и краткое), круглая и иные печати, штампы, бланки документов юридиче­
С:{ОГО лица.

3. Не требуется получение разрешений:
а) Филиалам и представительствам юридического лица, в наименова­

ниях которых слова "Москва", "Московский" используются для обозначения 
их местонахождения (в части использования указанных слов). 

) 52 ( 



Политическим партиям, профессиональным союзам, религиозным 
- е инениям, отделениям общественных объединений, имеющих обще­

йский статус.
В случаях, когда использование московской символики в наименова­

реквизитах юридических лиц установлено законодательными акта­
- рода Москвы, а также правовыми актами Мэра Москвы, Правительст­

сквы. 
Разрешения выдаются Межведомственной комиссией Правительства 
ы, образованной в соответствии с распоряжением Мэра Москвы от 

.97 г. № 925-РМ. 
rанизационно-техническую сторону работы Межведомственной ко­

по приему заявлений, оформлению, выдаче и учету разрешений 
ечивает Московская лицензионная палата . 

. Для получения разрешения юридическое лицо или учредители вновь 
-аваемого юридического лица представляют в Московскую лицензион­
nалату:

а Заявление о выдаче разрешения по установленной форме, утвер­
-ае ой Межведомственной комиссией. 

опию учредительных документов (с предъявлением оригинала, если 
я не заверена нотариально). 

s Для существующих юридических лиц - нотариально заверенную ко­
саидетельства о государственной регистрации юридического лица. 

. Справку Московской регистрационной палаты о неповторяемости на­
ования юридического лица. 
Сведения о характере, масштабе и сфере деятельности. 

еречень объектов и образцы использования изображений и наиме­
за й архитектурных и исторических памятников города Москвы . 

. Все документы, представленные для получения разрешения, регист­
" тся в день их представления в Московскую лицензионную палату. 

:-. Межведомственная комиссия имеет право: 
а, Затребовать от заявителя дополнительные документы, необходимые 

ринятия решения. 
Обращаться в комиссии Московской городской Думы, департаменты, 

теты и другие органы Правительства Москвы с запросами о целесо­
азности заявляемого использования московской символики. 

8. Решение о вь даче или об отказе в выдаче разрешения принимается
ежведомственной комиссией в течение 30 дней со дня регистрации за-

s: ения. 
9. Основанием для отказа в выдаче разрешения являются:
а, Нарушение заявителем требований настоящего Положения.
б) Отказ заявителя в представлении документов, затребованных Меж­

ведомственной комиссией. 
в) Признание нецелесообразности заявляемого использования москов­

ой символики 

) Искажение изображений и наименований. 
д) Использование московской символики в сочетании с изображениями 

(или) текстом, посягающими на права человека, его честь и достоинство, 
бщественную нравственность, оскорбляющими национальные и религи­
зные чувства граждан. 

) 53 ( 



1 О. Решение Межведомственной комиссии об отказе в выдаче разре­
шения в трехдневный срок сообщается заявителю в письменной форме с 
указанием причин отказа. 

11. С целью возмещения расходов городского бюджета по приему и
рассмотрению заявлений, организации деятельности Межведомственной 
комиссии, оформлению и учету разрешений заявитель вносит при получе­
нии разрешения сумму, равную 10-кратному размеру минимальной месяч­
ной оплаты труда, установленному законодательством на день принятия 
решения о выдаче разрешения. 

Все поступающие средства перечисляются на счет Департамента фи­
нансов Правительства Москвы. 

12. От внесения суммы, указанной в пункте 11 настоящего Положения,
освобождаются: 

а) Московский муниципальный банк (Банк Москвы). 
б) Учреждения и организации, финансируемые из бюД}�ета города Мо­

сквы. 

в) Редакции средств массовой информации (кроме рекламных и эроти­
ческих изданий). 

r) Общественные объединения, созданные в соответствии с Федераль­
ным заtсоном от 19.05.95 N2 82-ФЗ "Об общественных объединениях" 
(в части использования в наименовании слова "Москва". и образованных 
на его основе слов и словосочетаний). 

1 З. В разрешении указываются: 
а) Наименование юридического лица, которому выдано разрешение. 
б) Разрешенные формы использования московской символики. 
в) Регистрационный номер, дата и место выдачи разрешения. 
Разрешение заверяется подписью председателя (заместителя предсе-

дателя) Межведомственной комиссии и печатью Московской лицензион­
ной палаты. 

14. Разрешение выдается без ограничения срока его действия.
15. Оформленное разрешение выдается заявителю после представле­

ния копии документа, подтверждающего внесение суммы, указанной в 
пункте 11 настоящего Положения. 

16. В случае ликвидации юридического лица, изменения его наимено­
вания (при использовании московской символики в наименовании) разре­
шение теряет свою юридическую силу. 

17. Межведомственная комиссия имеет право принять решение об ан­
нулировании выданного разрешения в случае использования юридиче­
ским лицом московской символики с нарушением условий, указанных в 
разрешении. 

О принятом решении Межведомственная комиссия в трехдневный срок 
информирует орган, осуществивший государственную регистрацию юри­
дического лица. 

18. Неправомерные действия Межведомственной комиссии и Москов­
ской лицензионной палаты, связанные с выдачей разрешений, могут быть 
обжалованы в Правительстве Москвы или в судебном порядке. 

) 54 ( 




